
Velké Meziříčí
Obnova historického náhrobku 

rodiny Kallabovy na hřbitově Moráň

Město Velké Meziříčí

Velkoryse  pojatý  náhrobek  rodiny  Kallabovy,  starého  soukenického  rodu,  se  nachází
v severní  části  Moráňského  hřbitova  u  ohradní  zdi.  V tomto  prostoru  byly  pohřbívány
významné osobnosti města. Náhrobek pocházející z 2. poloviny 19. století se skládá ze dvou
částí, zadní stěny vybudované z cihlového zdiva s bohatě profilovanou omítkou z kufsteinu
a samostatně  stojícího  pískovcového  soklu  s  litinovou  sochou  ženy  objímající  kříž,  která
v pravé ruce drží knihu a ukazováčkem levé ruky ukazuje k nebi.

Náhrobek nebyl dlouhá léta udržován. V roce 2014, v rámci celkové revitalizace hřbitova,
si  Město  Velké  Meziříčí  převzalo  náhrobek  do  svého  vlastnictví  a  v  roce  2018  nechalo
zpracovat  restaurátorský  průzkum.  Na  základě  konstatování,  že  náhrobek  je  v  silně
narušeném  až  havarijním  stavu  a  jeho  další  existence  je  ohrožena,  bylo  přistoupeno
k obnově.

Obnova byla rozdělena na dvě etapy. V rámci první etapy prošla obnovou v roce 2019
zadní stěna, ve druhé etapě v roce 2020 následovala obnova soklu s plastikou. Renovací
náhrobku do původního stavu došlo k jeho plné vzhledové rehabilitaci za použití původních
materiálu a postupů.


